dos Estados e do Distrito Federal pela Lei Complementar nº 176, de 29 de dezembro de 2020, conforme
prescreve o seu art. 1º, § 1º, cujos teores são transcritos a seguir:

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal  e aos Municípios, no período de
2020 a 2037, o montante de R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bilhões de reais) , assim
escalonado:
...
§ 1º Da parcela devida a cada Estado, a União entregará, diretamente, 75% (setenta e
cinco por cento) ao próprio Estado e 25% (vinte e cinco por cento) aos seus Municípios. (sem
destaques no original)

45. Em tese, tal operação se assemelha a uma compensação de obrigações e direitos entre

[...]

Do crédito tributário inicial de ICMS oferecido pelo Estado e, após a subtração dos valores
relativos a vinculações e repartições legais e constitucionais, a análise a ser proferida pela PGFN
provavelmente considerará como base inicial o valor de R$ 272,50 (duzentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos).

58. Seguindo, ao analisar as características do crédito e da situação econômica de seu devedor,
conforme determina o caput do art. 20 do Decreto nº 12.433, de 2025, suponha-se que a PGFN propôs um
deságio de R$ 54,50 (cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), ou seja, 20% do valor residual do
crédito inscrito, o que equivaleria ao Estado abater R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais) de sua dívida, o que
foi aceito por ele e, assim, ensejou o abatimento da referida quantia do saldo da dívida daquele ente pela
STN.

59. Posta tal situação, e considerando que a operação pactuada ensejou um deságio sobre o crédito
ofertado, sem considerar qualquer aplicação de juros implícitos à transação, de modo a facilitar a